

Số: 78/KH-BTV

TP. Lai Châu, ngày 12 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ giới thiệu, quảng bá các sản phẩm “Phụ nữ khởi nghiệp” tại “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024

Căn cứ Quyết định số: 939/QĐ-TTg, ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số: 1247/KH - UBND, ngày 16/7/2018 của UBND thành phố Lai Châu về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017 - 2025; Kế hoạch số: 2463/KH-UBND, ngày 17/7/2024 của UBND thành phố Lai Châu về tổ chức các hoạt động “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số: 63/KH-BTV, ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024;

Được sự nhất trí của Thường trực Thành ủy, Hội LHPN thành phố Lai Châu ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội chợ “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quảng bá tiềm năng, thế mạnh của Hội viên phụ nữ thành phố Lai Châu. Chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Lai Châu; 20 năm ngày thành lập thành phố Lai Châu; 20 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Lai Châu; qua đó góp phần tổ chức thành công “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024.

Khuyến khích, hỗ trợ và tạo cơ hội cho hội viên phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh gặp gỡ, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, quản lý, tìm kiếm thị trường, quảng bá và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm. Tăng cường nhận biết về sản phẩm OCOP của hội viên, phụ nữ thành phố Lai Châu. Tạo cơ hội cho các sản phẩm của Hội viên phụ nữ được tiếp cận trực tiếp với người tiêu dùng, tăng doanh thu cho hội viên.

Tăng cường giao lưu, kết nối, hợp tác giữa các cấp Hội, hội viên phụ nữ, địa phương và Nhân dân qua đó góp phần giới thiệu và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống thông qua các sản phẩm thủ công mỹ nghệ, ẩm thực đặc trưng.

2. Yêu cầu

Tổ chức Đêm hội chợ phải có sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các cấp Hội; đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Sản phẩm trưng bày tại Đêm Hội chợ phải lựa chọn các sản phẩm OCOP; các thủ công mỹ nghệ, ẩm thực, nông sản đặc trưng chất lượng, đa dạng của hội viên phụ nữ, tổ hợp tác, hợp tác xã do phụ nữ làm chủ để trưng bày. Sản phẩm phải đảm bảo nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; có bao bì đẹp mắt, thu hút, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Gian hàng trưng bày phải được thiết kế đẹp mắt, ấn tượng, có thể hiện rõ nét đặc trưng của từng sản phẩm và địa phương; đảm bảo đủ ánh sáng.

Kế hoạch phải được truyền thông rộng rãi tới cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân; sử dụng đa dạng các kênh truyền thông mạng xã hội, báo chí, truyền hình, tờ rơi... để tuyên truyền.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia trưng bày sản phẩm tại Hội chợ: Hội viên, phụ nữ của thành phố Lai Châu; Hội LHPN các cấp thành phố; các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn thành phố.

2. Thành phần tham gia Hội chợ: Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, phụ nữ, Nhân dân và du khách tham quan, du lịch.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG GIAN HÀNG, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian tổ chức Đêm Hội chợ: 02 ngày; bắt đầu từ 18 giờ 00 phút, ngày 14/9/2024 đến 23 giờ 00 phút ngày 15/9/2024.

2. Địa điểm trưng bày sản phẩm: Phố đi bộ Hoàng Diệu.

3. Số lượng gian hàng: Hội LHPN thành phố bố trí số lượng gian hàng dựa trên nhu cầu cụ thể của các cấp Hội và hội viên (*có văn bản trên khai riêng*).

4. Nội dung hoạt động

- Tổ chức trưng bày các sản phẩm tại các gian hàng; gian hàng đẹp mắt, đồng bộ, có bảng tên, thông tin sản phẩm rõ ràng.

- Sản phẩm trưng bày phải đa dạng các sản phẩm OCOP, bánh kẹo, đồ thủ công, mỹ nghệ, sản phẩm nông sản, thực phẩm chế biến, đặc sản địa phương...

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu, trải nghiệm sản phẩm: Tư vấn, giới thiệu về sản phẩm; mời du khách trải nghiệm, sửa dụng sản phẩm.

- Trao quà Trưng thu của các mạnh thường quân cho 13 con nuôi của Hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024 của Hội LHPN các cấp thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Xây dựng Kế hoạch, báo cáo Thường trực Thành uỷ; triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo theo kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường vụ Hội LHPN các xã, phường triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Phân công cán bộ, công chức cơ quan và cơ sở phụ trách từng nội dung công việc; chuẩn bị nội dung chương trình và cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Đêm Hội chợ.

2. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan phối hợp như sau:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố phối hợp bố trí địa điểm, chuẩn bị các gian hàng để trưng bày sản phẩm.

- Chỉ đạo đảm bảo các thiết bị điện chiếu sáng tại các gian hàng.

3. Hội LHPN các xã, phường

- Căn cứ nội dung kế hoạch của Hội LHPN thành phố báo cáo cấp ủy về kế hoạch tổ chức Đêm Hội chợ của Hội LHPN thành phố; xây dựng kế hoạch thực hiện tại cấp mình.

- Rà soát số lượng hội viên, phụ nữ, tổ hợp tác, hợp tác xã có phụ nữ tham gia quản lý có đăng ký trưng bày sản phẩm tại Đêm Hội chợ; báo cáo số lượng bằng văn bản về Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố trước ngày 20/8/2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội viên phụ nữ tổ chức trưng bày gian hàng giới thiệu, quảng bá sản phẩm được sản xuất từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, mô hình do phụ nữ làm chủ hộ, hội viên, phụ nữ trên các lĩnh vực: Nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, nghề truyền thống; các sản phẩm phải có uy tín, chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức tới hội viên phụ nữ và nhân dân về các hoạt động “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024 và Kế hoạch tổ chức Đêm Hội chợ của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Lai Châu. Tuyên truyền vận động, hội viên phụ nữ tham gia các hoạt động theo nội dung, kế hoạch của các đoàn xã, phường tại “Đêm hội Trăng rằm”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ giới thiệu, quảng bá các sản phẩm “Phụ nữ khởi nghiệp” tại “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- UBND thành phố;
- Hội LHPN các xã, phường;
- Ủy viên BCH Hội LHPN thành phố;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Lệ Thủy

